
0BANDEIRANTES, SÁBADO, 08 DE JUNHO DE 2019 - Edição 1006 09/ GERAL

Portaria 12.241/2019     

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Resolve:

EXONERAR, a pedido, a partir de 05 de Junho do corrente ano, a Srª. 
DERLI GRANADO GONÇALVES, ocupante do cargo efetivo de “Zeladora”, 
conforme requerimento 1771/2019.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, em 
05 de Junho de 2019.

LINO MARTINS
Prefeito Municipal

 

 
Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 – e-mail: divisaogeral@bandeirantes.pr.gov.br  – Tel: (43) 3542-4525 – e CNPJ 76.235.753/0001-
48 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ESTADO DO PARANÁ 

 
Portaria 12.242/2019 

 
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de 
Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
                          
Resolve: 

 
Conceder, Férias, aos servidores abaixo 
relacionados: 
                     

NOME P.AQUISISITIVO PERIODO DE GOZO 
ANA PAULA MATEUS DE 
OLIVEIRA 

2016/2017 01/06/2019 A 
30/06/2019 

CLAUDIO FLORENTINO 
LEONARDO 

2017/2018 08/05/2019 A 
06/06/2019 

FABIO AUGUSTO DE 
BRITO 

2016/2017 01/06/2019 A 
30/06/2019 

OELSON GOMES DA SILVA 2015/2016 03/06/2019 A 
02/07/2019 

WANDERLEY APARECIDO 
FABRIN 

2017/2018 03/06/2019 A 
22/06/2019 

ZENIRA DINAZARDI DOS 
SANTOS 

2017/2018 03/06/2019 A 
02/07/2019 

    
Edifício da Prefeitura Municipal de 
Bandeirantes, Estado do Paraná, em 06 de Junho 
de 2019. 

 
LINO MARTINS 

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR



0BANDEIRANTES, SÁBADO, 08 DE JUNHO DE 2019 - Edição 1006 10/ GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES - PR 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
200/2018-PMB 

                                                               
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2018-PMB 

 
CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná 
CONTRATADA: SANDRA REGINA ALINO DA SILVA 
CORNÉLIO PROCÓPIO - ME                                  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES PARA 
DISTRIBUIÇÃO AOS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E 
CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEIS) DA REDE 
PÚBLICA PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR 
OBJETIVO: Elevar, com fundamento na alínea “b” do inciso I do artigo 
65 da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, a meta físico financeira 
em 25% (vinte e cinco) por cento. 
 

Bandeirantes PR, 03 de junho de 2019. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
Lino Martins 

CONTRATANTE 

 
 
 
 
 

SANDRA REGINA ALINO DA SILVA CORNÉLIO PROCÓPIO - 
ME 

Sandra Regina Alino da Silva 
CONTRATADA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES - PR 
 

TERMO DE HOMOLOGACAO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2019-PMB 

 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA (GRUPO 
FORMAL) E PESSOAS FÍSICAS (GRUPO INFORMAL) PARA 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DIRETAMENTE DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL, DESTINADO AO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE PARA O ANO LETIVO DE 
2019. 
Pelo presente termo, torno pública a homologação do procedimento de 
Chamamento Público para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, DIRETAMENTE DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, 
DESTINADO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE PARA O ANO LETIVO DE 2019 tendo sido 
deferidos e em acordo com o parecer jurídico exarado pelo procurador 
jurídico desta municipalidade, o seguinte Credenciamento: 
Cooperativa da Agricultura Familiar Integrada de Bandeirantes 
(COOPAFI): 
HOMOLOGO O PRESENTE CREDENCIAMENTO,  

 
Bandeirantes-PR, 06 de junho   de 2019. 

                                                                                                                                                                                                                                                                              
LINO MARTINS 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES - PR 
 

Ref.: Inexigibilidade de Licitação - 20/2019 - PMB - Prefeitura 
Municipal de Bandeirantes 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria 
nº 1.460/2019, de 08 de janeiro de 2019, que declarou Inexigível a 
Licitação, com fundamento no caput do artigo 25 da Lei nº 8.666/93, a 
favor do fornecedor:  
FAUSTO EDUARDO RODRIGUES PINTO  

ITEM UNID QTD SERVIÇO VLR 
UNIT 

VLR 
TOTAL 

01 UN 1 

SERVIÇOS DE 
REGISTRO, 
AVERBAÇÕES E 
FORNECIMENTO 
DE CERTIDÕES 
DE IMÓVEIS  

60.000,00 60.000,00 

TOTAL 60.000,00 
para CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA TITULAR DO 
CARTÓRIO  COM FINALIDADE DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE REGISTRO, AVERBAÇÕES E FORNECIMENTO DE 
CERTIDÕES DE MATRÍCULAS DE IMÓVEIS PARA A 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO  MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR no valor total de R$ 60.000,00 (sessenta mil 
reais), face ao disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93, vez que o processo 
se encontra devidamente instruído. 

 
Bandeirantes-PR, 06 de junho de 2019. 

 
Lino Martins 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES - PR 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 120/2019- PMB 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 20/2019 – PMB 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES- ESTADO 
DO PARANÁ. 
CONTRATADO: FAUSTO EDUARDO RODRIGUES PINTO.                                
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA TITULAR DO 
CARTÓRIO COM FINALIDADE DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE REGISTRO, AVERBAÇÕES E FORNECIMENTO DE 
CERTIDÕES DE MATRÍCULAS DE IMÓVEIS PARA A 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR. 
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, a contar da data da 
assinatura deste termo.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 13 (treze) meses, a contar da data da 
assinatura deste termo. 

SECRETARIA DESPESA/ 
FONTE 

DOTAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMATICA 

DESCRIÇÃ
O 

GABINETE DO 
PREFEITO 60/000 01.001.04.122.0401.2001 

3.3.90.36.00.00  

OUTROS 
SERVIÇOS 

DE 
TERCEIRO
S-PESSOA 

FÍSICA 

GABINETE DO 
PREFEITO 110/000 01.002.04.062.0402.2002 

3.3.90.36.00.00 

OUTROS 
SERVIÇOS 

DE 
TERCEIRO
S-PESSOA 

FÍSICA 

ADMINISTRAÇÃO  270/000 02.001.04.122.0404.2003 
3.3.90.36.00.00 

OUTROS 
SERVIÇOS 

DE 
TERCEIRO
S-PESSOA 

FÍSICA 

ADMINISTRAÇÃO 470/000 02.005.04.122.0404.2151 
3.3.90.36.00.00 

OUTROS 
SERVIÇOS 

DE 
TERCEIRO
S-PESSOA 

FÍSICA 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA 1140/103 03.004.12.361.1203.6018 

3.3.90.36.00.00 

OUTROS 
SERVIÇOS 

DE 
TERCEIRO
S-PESSOA 

FÍSICA 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA 1320/103 03.005.12.361.1219.6021 

3.3.90.36.00.00 

OUTROS 
SERVIÇOS 

DE 
TERCEIRO
S-PESSOA 

FÍSICA 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA 1460/104 03.005.12.361.1241.6022 

3.3.90.36.00.00 

OUTROS 
SERVIÇOS 

DE 
TERCEIRO
S-PESSOA 

FÍSICA 

OBRAS, SERVIÇOS 
E 

DESENVOLVIMEN
TO URBANO 

1860/000 06.001.04.122.0419.5001 
3.3.90.36.00.00 

OUTROS 
SERVIÇOS 

DE 
TERCEIRO
S-PESSOA 

FÍSICA 
 

Bandeirantes-PR, 06 de junho de 2019. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
Lino Martins 

Prefeito Municipal 
FAUSTO EDUARDO RODRIGUES PINTO 

Contratado 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES - PR 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
146/2018-PMB 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 29/2018-PMB 

 
CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná 
CONTRATADA: ARAÚJO & SABAINI S/S LTDA                                  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS 
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
BANDEIRANTES-PR 
FINALIDADE: aditar o contrato acima descrito com a finalidade 
específica de prorrogar os prazos de execução e de vigência em 03 (três) 
meses. 
 

Bandeirantes-PR, 05 de junho de 2019. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
CONTRATANTE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Daiane Fernanda Dela Roza Tomé 

CONTRATANTE                                                                               
ARAÚJO & SABAINI S/S LTDA 

Rosângela Teixeira Canhoto de Araújo 
CONTRATADO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES - PR 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
136/2018-PMB 

                                                               
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2018-PMB 

 
CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná 
CONTRATADA: MULTTEC MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO PROCESSADOR AUTOMÁTICO 
DE RAIO-X, MANUTENÇÃO EM APARELHO DE RAIO-X E 
MAMOGRAFIA PARA A SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR 
OBJETIVO: prorrogar os prazos de execução e vigência em 02 (dois) 
meses.  
 

Bandeirantes PR, 29 de maio de 2019. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
Lino Martins 

CONTRATANTE 
MULTTEC MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS LTDA 
Rafael Nabas Campana 

CONTRATADA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES - PR 
 

Ref.: Dispensa de Licitação - 39/2019-PMB Prefeitura Município de 
Bandeirantes-PR 

 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria 
nº 1.460/2019, que declarou Dispensável a Licitação, com fundamento 
no Art. 24, Inciso II, a favor do fornecedor:  
LARISSA VITÓRIA MARTIN DE OLIVEIRA 10901870927 

Nº QTD UND   
VL. 
UNIT. VLR TOTAL 

01 400 UND Placa de sinalização S1 4,00 1.600,00 

02 300 UND Placa de Sinalização 
S2 4,00 1.200,00 

03 300 UND Placa de sinalização S3 4,00 1.200,00 

04 400 UND Placa de sinalização 
S12 4,00 1.600,00 

05 400 UND Placa de sinalização E5 4,00 1.600,00 

06 100 UND Placa de sinalização 
A8 4,00 400,00 

07 200 UND Placa de sinalização P1 4,00 800,00 

08 200 UND Placa de sinalização 
GLP 4,00 800,00 

TOTAL 9.200,00 

Para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL 
(PLACAS DE SINALIZAÇÃO, DE IDENTIFICAÇÃO E 
INFORMATIVAS) PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR no valor total R$ 9.200,00 
(nove mil e duzentos reais), face ao disposto no Art. 26 da Lei nº 
8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente instruído.    
 

Bandeirantes-PR, 06 de junho de 2019. 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 122/2019 – PMB 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 39/2019-PMB  
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 
DO PARANÁ. 
CONTRATADA: LARISSA VITÓRIA MARTIN DE OLIVEIRA 
10901870927                                  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE SINALIZAÇÃO 
VISUAL (PLACAS DE SINALIZAÇÃO, DE IDENTIFICAÇÃO E 
INFORMATIVAS) PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR. 
VALOR: R$ 9.200,00 (nove mil e duzentos reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data 
da assinatura deste termo. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data da 
assinatura deste termo. 
DOTAÇÕES: 

SECRETARIA DESPESA/ 
FONTE 

DOTAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMATICA DESCRIÇÃO 

ADMINSTRA 
ÇÃO 210/000 02.001.04.122.0404.2003 

3.3.90.30.00..00 
MATERIAL DE 

CONSUMO 
ADMINISTRA 

ÇÃO 410/000 02.005.04.122.0404.2151 
3.3.90.30.00.00 

MATERIAL DE 
CONSUMO 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA 1280/103 03.005.12.361.1219.6021 

3.3.90.30.00.00 
MATERIAL DE 

CONSUMO 
EDUCAÇÃO E 

CULTURA 1420/104 03.005.12.361.1241.6022 
3.3.90.30.00.00 

MATERIAL DE 
CONSUMO 

AGRICULTURA 
E PECUÁRIA 1640/000 05.001.20.608.2001.2024 

3.3.90.30.00.00 
MATERIAL DE 

CONSUMO 
OBRAS, 

SERVIÇOS E 
DESENVOLVIM
ENTO URBANO 

1840/000 06.001.04.122.0419.5001 
3.3.90.30.00.00 

MATERIAL DE 
CONSUMO 

SECRETARIA 
DE 

ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E 

ASSUNTOS DA 
FAMÍLIA 

2550/000 09.001.08.244.0801.2040 
3.3.90.30.00.00 

MATERIAL DE 
CONSUMO 

SAÚDE 3030/303 11.001.10.301.1003.6051 
3.3.90.30.00.00 

MATERIAL DE 
CONSUMO 

SAÚDE 3790-303 11.006.10.301.1001.6059 
3.3.90.30.00.00 

MATERIAL DE 
CONSUMO 

 
Bandeirantes-PR, 06 de junho de 2019. 

 
PREF MUN DE BANDEIRANTES 

LINO MARTINS 
Prefeito Município                                                                               

LARISSA VITÓRIA MARTIN DE OLIVEIRA 10901870927 
Larissa Vitória Martin de Oliveira 

Contratada 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES - PR 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - 22/2019 - PMB  

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria 
nº 1.460/2019, de 08 de janeiro de 2019, que declarou Inexigível a 
Licitação, com fundamento no caput do artigo 25 da Lei nº 8.666/93, a 
favor do fornecedor: LINCK MÁQUINAS S.A 

Nº 
 UN QTD PRODUTO/SERVIÇO VLR 

UNIT 
VLR 
TOTAL 

01 UN 02 FILTRO VO11110668 223,87 447,74 
02 UN 02 FILTRO DE ÓLEO VO11708550 108,88 217,76 

03 UN 02 FILTRO DE COMBUSTÍVEL 
VO117111074 104,55 209,10 

04 UN 01 VENTILADOR VO14514245 2.159,48 2.159,48 

05 UN 01 JOGO DE VEDAÇÃO 
VO14589132 789,41 789,41 

06 UN 02  ASSENTO VO14661333 775,13 1.550,26 
07 UN 02 ASSENTO VO14661334 626,54 1.253,08 

08 UN 02 CORREIA V-NERVURADO VO 
17418256 252,09 504,18 

09 UN 04 ARRUELA VO 60110299 2,84 11,36 
10 UN 04 PORCA VO9131-11600 25,87 103,48 

11 UN 04 ARRUELA DE PRESSÃO VO 
955926 1,85 7,40 

12 UN 04 PARAFUSO VO 997469 41,72 166,88 
TOTAL 7.420,13 

para AQUISIÇÃO DE PEÇAS GENUÍNAS E ORIGINAIS PARA 
MANUTENÇÃO CORRETIVA EM MÁQUINA ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA DA MARCA VOLVO Nº385, PERTENCENTE À 
SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR no valor total de R$ 7.420,13 (sete mil 
quatrocentos e vinte reais e treze centavos), face ao disposto no Art. 26 
da Lei nº 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente 
instruído.      

 
Bandeirantes-PR, 06 de junho de 2019. 

 
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal  



0BANDEIRANTES, SÁBADO, 08 DE JUNHO DE 2019 - Edição 1006 11/ GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES - PR 
 

DEMONSTRATIVO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 
Em cumprimento do disposto no Art. 10 do Decreto nº 2.895/2014, ficam publicadas as diárias concedidas pelo Executivo Municipal 
para o custeio de despesas com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do 

domicílio de trabalho efetivo, a serviço do município no período de 04-06-2019 A 06-06-2019. 
 
 

NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

THIAGO DOS SANTOS MOTORISTA URAI 31/05/19 A 31/05/19 
LEVAR ALUNOS PARA OS JOGOS 

ESCOLARES R$ 40,00 

THIAGO DOS SANTOS MOTORISTA URAI 02/06/19 A 02/06/19 
LEVAR ALUNOS DO COLEGIO CYRIACO 

RUSSO PARA OS JOGOS ESCOLARES R$ 40,00 
AGNALDO APARECIDO BERALDO MOTORISTA CURITIBA 04/06/19 A 06/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 180,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  04/06/19 A 04/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  04/06/19 A 04/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA LONDRINA 04/06/19 A 04/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA LONDRINA 04/06/19 A 04/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA LONDRINA 04/06/19 A 04/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
FERNANDO DE LIMA MOTORISTA MARINGÁ 31/05/19 A 31/05/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 75,00 

CLEYTON SOARES FERRO MOTORISTA JANDAIA DO SUL 05/06/19 A 05/06/19 
LEVAR FAMILIARES PARA VISITA A 

HOSPITAL PSIQUIATRICO R$ 75,00 

CLEYTON SOARES FERRO MOTORISTA UNIÃO DA VITORIA 06/06/19 A 06/06/19 

LEVAR FAMILIARES PARA VISITAR 
ADOLESCENTE QUE ESTÁ ABRIGADO A 

PEDIDO DO PODER JUDICIÁRIO R$ 120,00 
NEY ALVES NAIME MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  05/06/19 A 05/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  05/06/19 A 05/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
FERNANDO DE LIMA MOTORISTA LONDRINA 05/06/19 A 05/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA LONDRINA 05/06/19 A 05/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA LONDRINA 05/06/19 A 05/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA LONDRINA 01/06/19 A 01/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  02/06/19 A 02/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

ANTONIO JOSÉ TOMÉ 
DIVISÃO DE 

PATRIMONIO LONDRINA 04/06/19 A 04/06/19 
EMPRESA VOLARE E EMPRESA PARANÁ 

EQUIPAMENTOS R$ 150,00 

LUIZ CARLOS BAGANHA MOTORISTA URAI 04/06/19 A 04/06/19 
LEVAR ALUNOS PARA OS JOGOS 

ESCOLARES R$ 40,00 

THIAGO DOS SANTOS MOTORISTA URAI 05/06/19 A 05/06/19 
LEVAR ALUNOS PARA OS JOGOS 

ESCOLARES R$ 40,00 

LUIZ CARLOS BAGANHA MOTORISTA URAI 05/06/19 A 05/06/19 
LEVAR ALUNOS PARA OS JOGOS 

ESCOLARES R$ 40,00 

LUIZ CARLOS DA SILVA  
CHEFE DE 

EMISSÃO DA CTPS LONDRINA 06/06/19 A 06/06/19 

ENTREGA DE DOCUMENTOS NO PRÉDIO 
DA GERÊNCIA REGIONAL DO MINISTÉRIO 

DE TRABALHO EM LONDRINA R$ 75,00 
AGNALDO APARECIDO BERALDO MOTORISTA CURITIBA 06/06/19 A 08/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 180,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  06/06/19 A 06/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  06/06/19 A 06/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA LONDRINA 06/06/19 A 06/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 
SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA LONDRINA 06/06/19 A 06/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA LONDRINA 06/06/19 A 06/06/19 TRANSP. DE PACIENTES DA SAÚDE R$ 40,00 

LUIZ CARLOS BAGANHA MOTORISTA URAI 31/05/19 A 31/05/19 
LEVAR ALUNOS PARA OS JOGOS 

ESCOLARES R$ 40,00 

PAULO ROGERIO DA SILVA MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO  07/06/19 A 07/06/19 
LEVAR ALUNO CADEIRANTE PARA SUA 

RESPECTIVA FACULDADE R$ 40,00 
 
  

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 

 
EDITAL Nº 026/2019 

 
CONVOCAÇÃO DO TESTE SELETIVO DESTINADO AO DESENVOLVIMENTO DE 

ESTÁGIOS NA PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR. 
 

A Presidente da Comissão Elaboradora e Executora do Teste Seletivo Público destinado ao 

desenvolvimento de Estágio na Prefeitura Municipal de Bandeirantes/PR, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o Edital nº 002/2019, publica e faz saber aos convocados 

para comparecerem no dia 05 de Junho de 2019, a partir das 08:30 (oito e trinta) horas na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, portando os seguintes documentos:  

 Cadastro de Pessoa Física (CPF) - original,  

 Registro Geral (RG) - original, 

 Comprovante de residência - original, 

  Atestado de Matrícula atualizado da entidade a qual o candidato está cursando. O 
comprovante de que está cursando ensino médio, Técnico ou superior, informando o 
contratante o período que está cursando, com as devidas comprovações. 

                                             
                                             

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Class. Nome do Candidato  

69º RONISE PATRICIA ALVES                     
 

 
 

Bandeirantes – PR., 04 de junho de 2019. 
 
 
 
 
 

 
VALQUIRIA APARECIDA BONACINI MARTINS 

Presidente da Comissão Elaboradora 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGACAO 
PREGÃO PRESENCIAL: 15/2019 

 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA O SAAE BANDEIRANTES-PR.. 
Passado o prazo recursal, torno pública a homologação do 
procedimento de licitação, modalidade Pregão Presencial acima citado 
e adjudicação do objeto ao(s) seguintes contratado(s): 
 

EMPRESA VLR TOTAL 

J. ROSSATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
MARTA DE CARVALHO BARBOSA 

29.445,00 
30.488,80 

TOTAL 59.933,80 
 
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 15/2019 é de 59.933,80 (Cinqüenta e Nove Mil, 
Novecentos e Trinta e Três Reais e Oitenta Centavos). 
  
HOMOLOGO A PRESENTE LICITACAO,  
    
Bandeirantes-PR, seis dias de junho de 2019. 
 

CARLOS ELIAS TOSTES 
DIRETOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

 
EXTRATO DO CONTRATO 53 - Pregão  15/2019 
  
CONTRATANTE: S.A.A.E. - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADA: J. ROSSATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA O SAAE BANDEIRANTES-PR. 
VALOR: R$ 29.455,00 (Vinte e Nove Mil, Quatrocentos e Cinqüenta e 
Cinco Reais). 
DOTAÇÕES 
Conta 
da 
despes
a 

Funcional 
programática 

Fonte 
de 
recurs
o 

Natureza da 
despesa 

Grupo da fonte 

50 01.001.17.512.0
001.2001 

0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício 

 
EXECUÇÃO: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias. 
VIGÊNCIA: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias. 
 
Bandeirantes, 06/06/2019. 
 

CARLOS ELIAS TOSTES 
SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

 
JOSÉ ROSSATO FILHO 

J. ROSSATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

 
EXTRATO DO CONTRATO 54 - Pregão  15/2019 
  
CONTRATANTE: S.A.A.E. - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADA: MARTA DE CARVALHO BARBOSA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA O SAAE BANDEIRANTES-PR. 
VALOR: R$ 30.488,80 (Trinta Mil, Quatrocentos e Oitenta e Oito Reais 
e Oitenta Centavos). 
DOTAÇÕES 
Conta 
da 
despes
a 

Funcional 
programática 

Fonte 
de 
recurs
o 

Natureza da 
despesa 

Grupo da fonte 

50 01.001.17.512.0
001.2001 

0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício 

EXECUÇÃO: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias. 
VIGÊNCIA: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias. 
 
Bandeirantes, 06/06/2019. 
 

CARLOS ELIAS TOSTES 
SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

 
MARTA DE CARVALHO BARBOSA 
MARTA DE CARVALHO BARBOSA 

D E C R E T O     nº  2.090/2019     
 
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A
Art. 1º - De conformidade com o disposto na Lei nº 3.782/2018 

(Orçamento), fica aberto no corrente exercício um Crédito 
Adicional Suplementar no valor de R$-100.000,00 (cem mil reais), 
para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

02 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
02.003 – Divisão de Compras
04.181.0411.2-004 – manutenção do Corpo de Bombeiros 

– Funrebom
0360 0515 99.99.00.00 3.3.90.30.00.00 Material de 

Consumo...................................50.000,00
0380 0515 99.99.00.00 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de 

Terceiros – PF.........50.000,00
Total.................................................100.000,00
Art. 2º Para produzir recursos aos créditos acima, será 

utilizado o superávit da FR 515 – R$ 100.000,00.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, em 07 de junho de 2019.

Lino Martins
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR

D E C R E T O   Nº  3.139/2019

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A

Art. 1° - Ficam nomeados os servidores públicos municipais 
EDERSON MENDES VILELA e BRUNO LEANDRO SATO, 
como representantes do Poder Executivo Municipal, em 
substituição aos servidores públicos municipais MARCELO 
GUSMÃO e FELIPE FELÍCIO FERREIRA, respectivamente, 
nomeados pelo Decreto nº 3.100/2018, de 20/09/2018, alterado 
pelo Decreto nº 3.105/2018, 05/11/2018, para comporem o 
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 
e Valorização dos Profissionais de Educação - FUNDEB, nos 
termos da Lei nº 2.745/2007, de 22/05/2007, com as alterações 
introduzidas pela Lei nº 2.758/2007, de 19/09/2007.

Art. 2º - Ficam mantidos as servidoras públicas municipais 
Rosália Aparecida dos Santos e Leize Cristina Tavares, como 
representantes do Poder Executivo Municipal, na condição de 
suplentes dos respectivos titulares nomeados no artigo anterior.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, em  05 de junho de 2019.

Lino Martins
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS NO 
CONCURSO PÚBLICO 01/2017 

 
Face a aprovação em concurso público nº 01/2017, a Prefeitura 
Municipal de Bandeirantes-Pr, convoca os aprovados abaixo 
relacionados,  a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da 
Prefeitura, sito à rua Frei Rafael Pronner, 1457, centro, em Bandeirantes,  
dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a partir da publicação deste 
edital, sujeito a desclassificação, munidos dos seguintes documentos 
originais e cópias: 
- RG e CPF  
- Carteira de Trabalho - CTPS 
- PIS/PASEP 
- Comprovante de Residência 
- Documento de comprovação de escolaridade 
- 2 fotos 3x4 
- Título de Eleitor 
- Comprovante de votação da última eleição 
- Carteira de Reservista 
- Declaração que não possui outro cargo, emprego ou função pública 
- Atestado de Antecedentes Criminais 
- Certidão de Casamento e Certidão de Nascimento dos filhos, se for o 
caso 
Cargo: 

NOME CLASSIFICAÇÃO 

ELTON TAVEIRAS DOS SANTOS 35 

ROSANA PRISCILA CONSTANTE 36 

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, em 07 de Junho de 2019 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 


